Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

\:/ Repuiblica de Colombia

JUZGADO DECIMO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE CALI -VALLE DEL CAUCA
Rad. 7600131100102022-00463-00. EJECUTIVO DE ALIMENTOS. JAQCELINE OSPINA VALENCIA, en representacion
del menor O. D. CHI. O. contra el sefior OMAR FRANCISCO CHICAIZA LOPEZ

CONSTANCIA SECRETARIAL.

A Despacho de la sefiora Juez, escrito del apoderado del demandado solicitando la terminacién del
proceso por pago total de la obligacién. Sirvase proveer.

Santiago de Cali, 16 de noviembre de 2023

JOSE DONED GUTIERREZ.

Escribiente

AUTO INTERLOCUTORIO No. 2461
Santiago de Cali, dieciséis (16) de noviembre de dos mil veintitrés (2023)
Radicacion No. 760013110010-2022-00463-00

Visto el informe de secretaria, se tiene que el abogado del sefior OMAR
FRANCISCO CHICAIZA LOPEZ, solicita la terminacién del proceso por pago total
de la obligacion, argumentando que el sefior CHICAIZA, ha sufragado la cuota
alimentaria mes a mes por valor $484.000 que es el valor de la cuota actual segun
el incremento del IPC, ademas solicita se regule la cuota alimentaria al 25% de su

salario dado que tiene otros otras obligaciones.

Segun el demandado, ha cancelado a la deuda la suma de $9.883.340, que segun
él supera la deuda, pues mediante auto Interlocutorio del 11 de mayo del presente
afo, se aprobod la liquidacion por valor de $9.352.858.00, por tanto segun el
ejecutado, hay un saldo a favor del sefior CHICAIZA LOPEZ, por valor de $530.482
que solicita le sean reembolsados.

Debe indicarse gque oteada la anterior liquidacion, se impone realizar un control de
legalidad, en virtud a que no fueron imputados unos abonos en esa oportunidad, o
por lo menos no se observan reflejados en el cuadro liquidador, adicional a que se
cuantifico una cuota alimentaria que no corresponde al incremento del IPC para
este afio, la cual a la fecha asciende a la suma de $471.863.00, segun la
VARIACION DEL IPC que se aplica es estos casos para incremento de cuotas
alimentarias, calculada desde la fecha que se fij0 la cuota alimentaria, y teniendo
presente que para cada afo de inicio de cuota alimentaria, se tiene en cuenta el IPC

del afio anterior:
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275.000,00
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Observando que se cuantificd en la liquidacién anterior visible en el PDF 42,una

cuota en el mes de marzo de $ 506.100, que no corresponde a la realidad.

Por esa razon se modificar nuevamente la liquidacion del crédito realizada, para

efectos, de dar claridad al caso de marras, y verificar el pago o no de la obligacién

que se ejecuta, junto con todos los abonos realizados -$9.883.340- via descuento

por némina que igual se relacionan a continuacion, y en seguida la liquidacion del

crédito modificada y corregida:

\\// Banco Agrario de Colombia

NIT. 800.037.800-8

DATOS DEL DEMANDADO

12

Tipo Identificacién  CEDULA DE CIUDADANIA Nimero Identificacin 12993868 Nombre OMAR FRANCISCO CHICAIZA LOPEZ
Nimero de Trtulos
Nimero del Titulo g;?;';g;ﬁ?e Nombre Estado c O::::-.:fﬂd o & e;g;g © Valor
4690300026878221 31824564 JACQUELINE OSPINA VALENCIA :éélcﬁ.?l‘?OEN 25012023 14/04/2023 $ 6B7.781,00
462020002800456 EE JACQUELINE OSPINA VALENGIA i 23022022 147042023 5687.761.00
4680300028046838 31824564 JACQUELINE OSPINA VALENCIA :éélcﬁ.?l‘?OEN 240032023 14/04/2023 $ 6B7.781,00
462020002008602 Mes4e64 JACQUELINE OSPINA VALENCIA i 030412023 1470412023 $2.000.000.00
462020002016667 EE JACQUELINE OSPINA VALENGIA i 2604/2023 40572023 5687.761.00
450030002626472 HETEN JACQUELINE OSPINA VALENCIA PaGADoEN 2605/2023 300572023 5 687.761.00
462020002836210 EE JACQUELINE OSPINA VALENGIA i 21/08/2022 0082023 560231800
462020002043758 EE JACQUELINE OSPINA VALENGIA et 10072023 14072023 5687.761.00
450030002850672 HETEN JACQUELINE OSPINA VALENCIA PaGADoEN 27/07/2023 08082023 §782.334.00
450020002065733 HETEN JACQUELINE OSPINA VALENCIA PaGAODEN 2808/2023 30082023 §782.334.00
450030002677644 HETEN JACQUELINE OSPINA VALENCIA FagADoEN 27/08/2023 4102023 §782.334.00
452020002080331 HETEN JACQUELINE OSPINA VALENCIA PaGADoEN 261102023 02112023 §782.334.00
Total Valor  $02.883.340,00
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LIQUIDACION DE CREDITO

2022-463
>> 1
Tasa de Ints. | 0,500%| _Hasta| 30-now-23]
Saldo de Capital, FI._>>
Saldo de Intereses, FI._>>
Vigencia 7" T Cuotas LIQUIDACION DEL CREDITO 1
. e o ‘ ]
Desde | rasa Afo | | Alimentaria | Capital Liquidable | dias | Liq Intereses Abonos  Saldo Inzerese% Capral |
ieneis ] 3i-ene-id = Vaior o o
Tene-13 31-ene-13 2.44% 2175 2175 30 11 11 2.186
1-feb-13 28-feb-13 2.44% 2175 4350 30 22 33 4.383
1-mar-13 31-mar-13 2.44% 2175 6525 30 33 65 6.590
1-abr-13 30-abr-13 2.44% 2175 8700 30 aa 109 8.809
1-may-13 31-may-13 2.44% 2175 10875 i 30 54 163 11.038
1-jun-13 30-jun-13 2.44% 2175 13.050 | 30 65 228 13.278
1-jul-13 31-ul-13 2.44% 2175 15.225 | 30 76 305 15.530
1-ago-13 31-ago-13 2,44% 2175 17.400 i 30 87 392 17.792
1-sep-13 30-sep-13 2,44% 2175 19575 i 30 o8 489 20.064
1-oct13 31-0ct13 2,44% 2175 21750 | 30 109 598 22.348
1-nov-13 30-nov-13 2.44% 2175 23925 30 120 718 24.643
1-dic-13 31-dic-13 2,44% 2175 26.100 i 30 131 848 26.948
1-ene-14 31-ene-14 1.94% 12.685 38.785 | 30 194 1.042 39.827
1-feb-14 28-feb-14 1.94% 12.685 51.470 | 30 257 1.300 52.770
1-mar-14 31-mar-14 1.94% 12.685 64.155 i 30 321 1.620 65.775
1-abr-14 30-abr-14 1.94% 12.685 76.840 | 30 384 2.005 78.845
1-may-14 31-may-14 1,94% 12.685 89525 | 30 448 2.452 91.977
1-jun-14 30-jun-14 1.94% 12.685 102.210 | 30 511 2.963 105.173
1-jul-14 31ul-14 1.94% 12.685 114895 i 30 574 3.538 118.433
1-ago-14 s1-ago-14 1.94% 12.685 127580 | 30 638 4176 131.756
1sep-14 30-sep-14 1.94% 12.685 140265 i 30 701 4877 145.142
1-0ct14 31-0ct-14 1.94% 12.685 152.950 | 30 765 5.642 158.592
1-nov-14 30-nov-14 1.94% 12.685 165635 i 30 828 6.470 172.105
1-dic-14 31-dic-14 1.94% 12.685 178320 | 30 892 7.361 185.681
1-ene-15 31-ene-15 3.66% 32.838 211158 | 30 1.056 8.417 219575
1-feb-15 28-feb-15 3.66% 32.838 243.996 | 30 1.220 9.637 253.633
1-mar-15 31-mar-15 3.66% 32.838 276.834 | 30 1.384 11.021 287.855
1-abr-15 30-abr-15 3.66% 32.838 309672 | 30 1.548 12570 322.242
1-may-15 31-may-15 3.66% 32.838 342510 | 30 1713 14.282 356.792
1-jun-15 30-jun-15 3.66% 32.838 375348 | 30 1.877 16.159 391.507
1jul-1s 31ul-15 3.66% 32.838 408.186 | 30 2.0a1 18.200 426.386
1-ago-15 31-ago-15 3.66% 32.838 441024 | 30 2.205 20.405 461.429
1-sep-15 30-sep-15 3.66% 32.838 473862 | 30 2.369 22.774 496.636
1-0ct-15 31-0ct-15 3.66% 32.838 506.700 | 30 2.534 25.308 532.008
1-nov-15 30-nov-15 3.66% 32.838 539538 | 30 2.698 28.006 567.544
1-dic-15 31-dic-15 3.66% 32.838 572.376 | 30 2.862 30.867 603.243
1-ene-16 31-ene-16 6.77% 51.113 623.480 | 30 3117 33.985 657.474
1-feb-16 29-feb-16 6.77% 51.113 674.602 | 30 3.373 37.358 711.960
1-mar-16 31-mar-16 6.77% 51.113 725.715 | 30 3.629 40.986 766.701
1-abr-16 30-abr-16 6.77% 51.113 776.828 | 30 3.884 24.871 821.699
1-may-16 31-may-16 6.77% 51.113 827941 30 4.140 49.010 876.951
1-jun-16 30-jun-16 6.77% 51.113 879.054 | 30 4.395 53.406 932.460
1jul-1e 31ul-16 6.77% 51.113 930.167 | 30 4651 58.056 988.223
1-ago-16 31-ago-16 6.77% 51.113 981.280 | 30 4.906 62.963 1.044.243
1-sep-16 30-sep-16 6.77% 51.113 1.032.393 | 30 5.162 68.125 1100518
1-0ct-16 31-0ct-16 6.77% 51.113 1.083.506 | 30 5.418 73.542 1.157.048
1-nov-16 30-nov-16 6.77% 51.113 1134619 | 30 5673 79.215 1.213.834
1-dic-16 31-dic-16 6.77% 51.113 1185732 | 30 5.920 85.144 1.270.876
1-ene-17 31-ene-17 5.75% 64.860 1.250592 ;| 30 6.253 91.397 1.341.989
1-feb-17 28-feb-17 5.75% 64.860 1315452 | 30 6.577 97.974 1.413.426
1-mar17 31-mar-17 5.75% 64.860 1380312 | 30 6.902 104.876 1.485.188
1-abr-17 30-abr-17 5.75% 64.860 1445172 | 30 7.226 112.102 1557.274
1-may-17 31-may-17 6.77% 64.860 1.510.032 | 30 7.550 119.652 1.629.684
1-jun-17 30-jun-17 6.77% 64.860 1574.892 | 30 7.874 127.526 1.702.418
1jura7 31jul-17 6.77% 64.860 1.639.752 | 30 8.199 135.725 1.775.477
1-ago-17 31-ago-17 5.75% 64.860 1704612 | 30 8.523 144.248 1.848.860
1-sep-17 30-sep-17 5.75% 64.860 1.769.472 1 30 8.847 153.095 1.922.567
1-oct-17 31-0ct-17 5.75% 64.860 1834332 | 30 9172 162.267 1.996.599
1-nov-17 30-nov-17 5.75% 64.860 1.899.192 | 30 9.496 171.763 2.070.955
1-dic-17 31-dic-17 5.75% 64.860 1.964.052 | 30 9.820 181.583 2.145.635
1-ene-18 31-ene-18 4.09% 75.985 2.040.037 | 30 10.200 191.784 2.231.821
1-feb-18 28-feb-18 4.09% 75.985 2.116.022 | 30 10.580 202.364 2.318.386
1-mar-18 31-mar-18 4,09% 75.985 2.192.007 | 30 10.960 213324 2.405.331
1-abr-18 30-abr-18 4,09% 75.985 2.267.992 | 30 11.340 224.664 2.492.656
1-may-18 31-may-18 4.09% 75.985 2343977 | 30 11.720 236.384 2.580.361
1jun-18 30-jun-18 4.09% 75.985 2.410.962 | 30 12.100 248.483 2.668.445
1-jul-18 31ul-18 4,09% 75.985 2495947 | 30 12.480 260.963 2.756.910
1-ago-18 31-ago-18 4,09% 75.985 2571932 | 30 12.860 273.823 2.845.755
1-sep-18 30-sep-18 4.09% 75.985 2647917 | 30 13.240 287.062 2.934.979
1-oct-18 31-0ct-18 4.09% 75.985 2723902 | 30 13.620 300.682 3.024.584
1-nov-18 30-nov-18 4.09% 75.985 2.799.887 | 30 13.999 314.681 3.114.568
1-dic-18 31-dic-18 4.09% 75.985 2875872 | 30 14.379 329.061 3.204.933
1-ene-19 31-ene-19 3.18% 104.702 2980574 | 30 14.903 343.964 3.324.538
1-feb-19 28-feb-19 3.18% 104.702 3.085.276 | 30 15.426 359.390 3.444.666
1-mar-19 31-mar-19 3.18% 104.702 3.189.978 | 30 15.950 375.340 3.565.318
1-abr-19 30-abr-19 3.18% 104.702 3.294.680 | 30 16.473 391.813 3.686.493
1-may-19 31-may-19 3.18% 104.702 3.399.382 | 30 16.997 408.810 3.808.192
1jun-19 30-jun-19 3.18% 104.702 3.504.084 | 30 17.520 426.331 3.930.415
1jul-1e 31ul-19 3.18% 104.702 3.608.786 | 30 18.044 444.374 4.053.160
1-ago-19 31-ago-19 3.18% 104.702 3.713.488 | 30 18.567 462.942 4.176.430
1-sep-19 30-sep-19 3.18% 104.702 3.818.190 | 30 19.091 482.033 4.300.223
1-oct19 31-oct-19 3.18% 104.702 3.922802 | 30 19614 501.647 4.424.539
1-nov-19 30-nov-19 3.18% 104.702 4.027.594 | 30 20.138 521.785 4.549.379
1-dic-19 31-dic-19 3.18% 104.702 4.132.296 | 30 20.661 542.447 4.674.743
1-ene-20 31-ene-20 3.80% 101.056 4233352 | 30 21167 563.614 4.796.966
1-feb-20 29-feb-20 3.80% 101.056 4.334.408 | 30 21.672 585.286 4.910.694
1-mar-20 31-mar-20 3.80% 101.056 4.435.464 | 30 22177 607.463 5.042.927
1-abr-20 30-abr-20 3.80% 101.056 4536520 | 30 22.683 630.145 5.166.665
1-may-20 31-may-20 3,80% 101.056 4.637.576 | 30 23.188 653.333 5.290.909
1-jun-20 30-jun-20 3,80% 101.056 4.738.632 | 30 23.693 677.027 5.415.659
1-jul-20 31-jul-20 3.80% 101.056 4.839.688 | 30 24.198 701.225 5.540.913
1-ago-20 31-ago-20 3.80% 101.056 4.940.744 | 30 24.704 725.929 5.666.673
1-sep-20 30-sep-20 3,80% 101.056 5.041.800 | 30 25.200 751.138 5.792.938
1-0ct-20 31-0ct-20 3.80% 101.056 5.142.856 | 30 25714 776.852 5.919.708
1-nov-20 30-nov-20 3.80% 101.056 5243912 | 30 26.220 803.072 6.046.984
1-dic-20 31-dic-20 3.80% 101.056 5.344.968 | 30 26.725 829.796 6.174.764
1-ene-21 Sl-ene-21 1.61% 123505 5.468.563 | 30 27.343 857.139 6.325.702
1-feb-21 28-feb-21 1.61% 123505 5.592.158 | 30 27.961 885.100 6.477.258
1-mar-21 31-mar-21 1.61% 123595 5715753 | 30 28.579 913.679 6.629.432
1-abr-21 30-abr-21 1.61% 123595 5.839.348 | 30 29.197 942.875 6.782.223
1-may-21 31-may-21 1.61% 123505 5.962.943 | 30 20815 972.690 6.935.633
1jun-21 30-jun-21 1.61% 123595 6.086.538 | 30 30.433 1.003.123 7.089.661
1-jul-21 31ul-21 1.61% 123.595 6210133 | 30 31.051 1.034.174 7.244.307
1-ago-21 31-ago-21 1.61% 123595 6.333.728 | 30 31.669 1.065.842 7.399.570
1-sep-21 30-sep-21 1.61% 123505 6.457.323 | 30 32.287 1.008.120 7.555.452
1-oct21 31-0ct-21 1.61% 123505 ” 6.580.918 | 30 32.905 1131.033” 7.711.951
1-nov-21 30-nov-21 1.61% 123595 ” 6704513 | 30 33523 1164556 7.869.069
1-dic-21 31-dic-21 1.61% 123595 7 6.828.108 | 30 34141 1.198.696 ” 8.026.804
1-ene-22 3l-ene-22 5.62% 147.401 ” 6.975.500 | 30 34.878 12335747 8.209.083
1-feb-22 28-feb-22 5.62% 147.401 ” 7122910 | 30 35.615 1.269.180 " 8.392.009
1-mar-22 31-mar-22 5.62% 147.401 ” 7270311 { 30 36.352 1.305.540 " 8.575.851
1-abr-22 30-abr-22 5.62% 147.401 7 7.417.712 | 30 37.089 1.342.629” 8.760.341
1-may-22 31-may-22 5.62% 147.401 7 7565113 | 30 37.826 1.380.454 " 8.945.567
1-jun-22 30-jun-22 5.62% 147.201 " 7712514 | 30 38.563 1.410.017” 9.131.531
1-jul-22 31-jul-22 5.62% 147.401 " 7.859.915 30 39.300 1.458.316" 9.318.231
1-ago-22 31-ago-22 5.62% 147.401 ” 8.007.316 | 30 40.037 1.498.353 7 9.505.669
1-sep-22 30-sep-22 5.62% 147.401 " 8154717 | 30 40774 1539.127" 9.693.844
1-oct22 31-0ct-22 5.62% 147.401 ” 8.302.118 | 30 41511 1.580.637 " 9.882.755
1-nov-22 30-nov-22 5.62% 147.401 ” 8.449.519 | 30 42.248 1622.885”  10.072.404
1-dic-22 31-dic-22 5.62% 147.401 ” 8596.920 | 30 42.985 1.665.869”  10.262.789
1-ene-23 31-ene-23 13.12% 46.100 7 8.643.020 | 30 43.215 1.700.084”  10.352.104
1-feb-23 28-feb-23 13,12% 46.100 7 8.689.120 | 30 43.446 1.752.530”  10.441.650
1-mar-23 31-mar-23  1312% a71.863 7 9.160.983 | 30 a5.805 1.798.335”  10.959.318
1-abr-23 30-abr-23 13.12% 471863 7 9.632.846,14 | 30 4816423  4.063.343.00 -2.216.844" 7.416.002
1-may-23 31-may-23  1312% a71.863 ~ 7.887.865.40 | 30  39.439.33  1.375.562,00 -1.336.123”7 6.551.743
1-jun-23 30-jun-23 13,12% a71.863 7 7.023.605,79 | 30 3511803 603.318,00 -568.200 7 6.455.406
1-jul-23 31-jul-23 13.12% a71.863 7 6.927.268.89 | 30  34.636,34 687.781,00 -653.145” 6.274.124
1-ago-23 31-ago-23 13.12% 471863 ” 6.745987,31 | 30 3372994  1.576.668.00 -1.542.938" 5.203.049
1-sep-23 30-sep-23 13,12% 471863 ” 567491231 | 30 2837456 28.375" 5.703.287
1-0ct-23 31-0ct-23 13,12% a71.863 7 6.146.77538 | 30  30.733.88 788.834,00 7207267 5.417.050
1-nov-23 30-nov-23 13.12% a71.863 7 888.912,89 | 30  29.444.56 788.334.00 -758.889 " 130.023
~=[ _9.883.840.00 T 130.023]
r o

9.883.840,00
SALDO CAPITAL ADEUDADO 5.130.023
SALDO INTERES

STAS 422.475

co p
TOTAL ADEUDADO 5.552.498

Segun el cuadro de reliquidacion anterior, el saldo a pagar a favor de la ejecutante
y a cargo del sefior OMAR FRANCISCO CHICAIZA LOPEZ corresponde a la suma
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de CINCO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS
NOVENTA Y OCHO PESOS, ($5.552.498) equivalente a capital y costas del
proceso, que se han generado o causado a partir del mes de abril del presente afio
hasta el presente mes de noviembre, -8 meses-, cada uno de los cuales equivale a
la suma de $471.863 como cuota alimentaria, en virtud a que no se han acreditado
pagos externos de la obligacion. Por tanto, no es factible la terminacion del proceso

como solicita el demandado.

Finalmente, ha de informar al demandado que la regulacion de la cuota alimentaria
en este asunto de ejecucion no es procedente, para tal efecto debe iniciar el
correspondiente proceso de disminucion de la cuota alimentaria, previo los
requisitos que exige la ley. En razén a lo expuesto, el Juzgado Décimo de Familia
de Oralidad de Cali,

RESUELVE:

PRIMERO: Allegar sin consideracion escrito de solicitud de terminar el proceso por
pago total de la obligacién presentado por el demandado, teniendo en cuenta lo

expresado en este proveido

SEGUNDO: REALIZAR CONTROL DE LEGALIDAD a la liquidacién del crédito
aprobada por el juzgado con antelacién, conforme se indic6 en la parte motiva
del cuerpo de este proveido, e indicar que el saldo a cargo del sefior OMAR
FRANCISCO CHICAIZA LOPEZ vy a favor del menor O. D. CH. O, representado
por su progenitora JAQUELINE OSPINA VALENCIA corresponde a la suma de
CINCO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS
NOVENTA Y OCHO PESOS, ($5.552.498), correspondiente a capital y costas

procesales.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

ANNE ALEXANDRA ARTEAGA TAPIA
JUEZ

05
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